

Số: 439- BC/TĐ

## BÁO CÁO

### Công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi tỉnh Bến Tre 6 tháng đầu năm 2011

Cùng với tuổi trẻ tỉnh nhà hân hoan chào đón Năm Thanh niên, chào mừng năm mới 2011 gắn với các hoạt động kỷ niệm 80 năm ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh. Ngay từ những ngày đầu năm, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn đã tập trung chỉ đạo, triển khai thực hiện và đạt được kết quả công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi 6 tháng đầu năm 2011 cụ thể như sau.

#### I. CÔNG TÁC GIÁO DỤC.

##### 1. Triển khai, thực hiện Nghị quyết đại hội Đảng các cấp và tuyên truyền bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XIII và Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2011 – 2016.

- Tổ chức các đợt sinh hoạt chính trị sâu rộng trong đoàn viên, thanh niên học tập, nghiên cứu, quán triệt Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp với 1.003 cuộc với 25.449 đoàn viên, thanh niên tham gia. Chỉ đạo các Đoàn cơ sở xung kích, triển khai, thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp và góp phần đưa Nghị quyết vào trong cuộc sống.

- Tổ chức buổi tập huấn chuyên đề “*công tác tuyên truyền bầu cử trong toàn thể cán bộ Đoàn chủ chốt*” với sự tham dự của 352 cán bộ Đoàn là Bí thư, Phó Bí thư các Huyện, Thành đoàn, Đoàn khối, Đoàn trường, Đoàn tương đương và cơ sở Đoàn trong toàn tỉnh. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền thê lệ bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XIII và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2011 - 2016 đến cán bộ ĐV-TN và quần chúng nhân dân như: phát tờ rơi, hội thi, đài truyền thanh, lồng ghép trong các cuộc họp, hội nghị, sinh hoạt Chi đoàn, Chi hội,...được 1.325 cuộc với 38.895 lượt ĐV-TN tham gia.

##### 2. Tiếp tục triển khai, thực hiện cuộc vận động “Tuổi trẻ Bến Tre học tập và làm theo lời Bác” năm 2011 đến cơ sở Đoàn theo hướng cụ thể, thiết thực.

Ngay từ đầu năm, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn tiếp tục chỉ đạo và triển khai thực hiện cuộc vận động trong năm 2011 với chủ đề “*Chủ tịch Hồ Chí Minh về xây dựng Đảng ta thật sự trong sạch, vững mạnh, là đạo đức, là văn minh*” đến các Huyện, Thành đoàn và Đoàn trực thuộc. Đoàn các cấp cụ thể hóa cuộc vận động bằng nhiều hình thức như: hái hoa dân chủ, tọa đàm, kể chuyện về Bác có 68.523 lượt ĐVTN, hội viên, thanh niên tham dự; phát động thi đua “*Làm theo lời Bác*” gắn với việc đăng ký các danh hiệu của tập thể và cá nhân đến 100% Đoàn cơ sở.

##### 3. Tiếp tục thực hiện cuộc vận động “*Đoàn viên phấn đấu trở thành Đoàn viên Đảng Cộng sản Việt Nam*” và học tập, quán triệt nghị quyết số 25 Hội nghị lần

thứ 7 BCH TW Đảng khóa IX “về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thanh niên thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa” cho 21.852 cán bộ, đoàn viên, thanh niên trong tỉnh. Các cơ sở Đoàn tiếp tục có kế hoạch phối hợp và tham mưu xây dựng chương trình hành động, kế hoạch thực hiện Nghị quyết và cụ thể hóa từng nội dung để tổ chức thực hiện.

#### **4. Các hoạt động tuyên truyền, giáo dục truyền thống, đạo đức, lối sống, pháp luật cho thanh thiếu nhi.**

4.1. Tập trung tuyên truyền ý nghĩa các ngày lễ lớn như: 22/12, 09/01, 03/02, 26/3, 30/4, 01/5,...gắn với việc tổ chức sinh hoạt chính trị, sinh hoạt truyền thống, hoạt động hội thi, hội trại, họp mặt, tọa đàm với chủ đề “Viết tiếp truyền thống vẻ vang của Đoàn qua 80 năm rèn luyện và trưởng thành”...với 2.342 cuộc, thu hút hơn 78.253 ĐVTN và quần chúng nhân dân tham gia.

Đây mạnh việc tuyên truyền mạnh mẽ, sâu rộng trong toàn Đoàn về chủ đề Năm Thanh niên năm 2011 nhằm tạo sự chuyển biến trong nhận thức của giới trẻ tỉnh nhà từ đó hình thành quyết tâm, sáng kiến trong tổ chức triển khai thực hiện 05 nội dung lớn của Năm Thanh niên đã thu hút 40.069 ĐVTN tham gia.

4.2. Tổ chức các hoạt động mừng Xuân Tân Mão và kỷ niệm 61 năm ngày truyền thống học sinh – sinh viên và Hội sinh viên Việt Nam.

- Nhân dịp Tết Nguyên Đán xuân Tân Mão năm 2011, Nhà Thiếu nhi tỉnh tổ chức các hoạt động mừng Đảng - mừng Xuân như hội thi “Vẽ tranh Xuân 2011”, “Liên hoan Táo quân thiếu nhi về trời”, “Múa lân thiếu nhi”... và đặc biệt là chương trình văn nghệ đón giao thừa vào đêm 30 Tết, các hoạt động đã thu hút gần 1.000 lượt TTN và phụ huynh đến xem, riêng hoạt động vẽ tranh thu hút trên 700 em thiếu nhi tham gia. Tổ chức sân chơi tại huyện với nhiều hoạt động phong phú đã thu hút 4200 em thiếu nhi tham gia. Thăm và tặng nhiều phần quà cho học sinh nghèo có hoàn cảnh khó khăn để các em có điều kiện vui Xuân, trị giá 12,025 triệu đồng.

- Chào mừng kỷ niệm 61 năm ngày truyền thống học sinh – sinh viên và Hội sinh viên Việt Nam, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn tổ chức liên hoan “Vũ điệu tôi yêu – Nhóm ca học đường” với sự tham gia của gần 400 đoàn viên, học sinh.

- Tiếp tục triển khai, thực hiện Cuộc vận động “Thiếu nhi Bến Tre thi đua thực hiện tốt 05 điều Bác Hồ dạy”, “Học sinh 03 tốt”, “Sinh viên 05 tốt”, cuộc vận động “Sinh viên xây dựng môi trường giáo dục thân thiện, lành mạnh” và chương trình “Thắp sáng ước mơ thiếu nhi Bến Tre” đến các Liên Đội trong toàn tỉnh.

- Hội đồng đội các huyện, thành phố các hoạt động phong trào như “Chiếc áo mùa xuân”, “Vì đàn em thân yêu”, “Nhắn tin ủng hộ trẻ em có hoàn cảnh khó khăn” và “Ngôi nhà khăn quàng đỏ” gây quỹ giúp đỡ học sinh có hoàn cảnh khó khăn thu được 297,3 triệu đồng.

- Ban Thường vụ Tỉnh đoàn, các Huyện, Thành đoàn tổ chức chương trình “Thắp sáng ước mơ tuổi trẻ Bến Tre” và trao học bổng cho học sinh, sinh viên có hoàn cảnh khó khăn trị giá 103 triệu đồng.

#### 4.3. Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 80 năm ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/3/1931- 26/3/2011).

- Nhân dịp kỷ niệm 80 năm ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh và ôn lại truyền thống vang trong quá trình xây dựng, công hiến và trưởng thành của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn tổ chức các hoạt động kỷ niệm 80 năm thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh như hội trại truyền thống dành do cán bộ đoàn chuyên trách của Tỉnh đoàn, các Huyện, Thành đoàn, đoàn tương đương, đoàn khối với gần 300 trại sinh tham gia và tuyên dương 80 Bí thư Chi đoàn giỏi cấp tỉnh.

- Tổ chức chương trình truyền hình trực tiếp lễ kỷ niệm 80 năm ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh và đón nhận danh hiệu Anh hùng lực lượng vũ trang nhân dân cho Đội TNXP 2012 Nguyễn Văn Tư, tỉnh Bến Tre với sự tham gia của hơn 3000 đại biểu là Trung ương Đoàn, Tỉnh ủy, UBND tỉnh, cựu cán bộ Đoàn qua các thời kỳ, Đội TNXP 2012, đại biểu các sở, ngành tỉnh và DV-TN, HS-SV. Nhân dịp này, Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh đã trao tặng 135 Kỷ niệm chương Vì thế hệ trẻ cho các đồng chí có nhiều đóng góp trong công tác đào tạo, bồi dưỡng cho thế hệ trẻ của tỉnh.

- Tổ chức đưa, đón các đồng chí nguyên ủy viên Ban Chấp hành Trung ương Đoàn dự họp mặt tại Hà Nội và các cô chú cựu cán bộ Khu đoàn về dự Họp mặt truyền thống Khu Đoàn Trung Nam Bộ năm 2011 tại tỉnh Long An.

- Đoàn các cấp tổ chức tuyên truyền về ý nghĩa ngày thành lập Đoàn thông qua các hoạt động mítinh ôn lại truyền thống, tọa đàm gặp gỡ cựu cán bộ Đoàn, sinh hoạt Chi đoàn, sinh hoạt CLB, cắm trại, về nguồn, giao lưu...đã tổ chức được 846 cuộc, thu hút 75.897 lượt đoàn viên, thanh niên tham gia.

#### 4.4. Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 70 năm ngày thành lập Đội TNTP Hồ Chí Minh (15/5/1941-15/5/2011).

- Ban Thường vụ Tỉnh đoàn phối hợp Ban Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo tổ chức chuỗi hoạt động chào mừng kỷ niệm 70 năm ngày thành lập Đội TNTP Hồ Chí Minh với các hoạt động như Hội trại “70 mùa hoa Đội ta lớn lên cùng đất nước” với 200 trại sinh là thiếu nhi tiêu biểu và Tổng phụ trách đội giỏi trong toàn tỉnh như thi dựng lều trại, hóa trang nhân vật lịch sử, nhân vật cổ tích bằng vật liệu từ cây dừa, các trò chơi vận động...

- Tổ chức Lễ kỷ niệm 70 năm ngày thành lập Đội TNTP Hồ Chí Minh và tặng học bổng cho thiếu nhi nghèo vượt khó với sự tham dự của 1.200 đại biểu là đội viên, thiếu nhi tiêu biểu, lãnh đạo Tỉnh ủy, UBND tỉnh và các sở ban, ngành đoàn thể tỉnh... Ngoài ra, các Liên đội tổ chức các hoạt động kỷ niệm 70 năm ngày thành lập Đội TNTP Hồ Chí Minh với nhiều hình thức như: mitting, hái hoa dâng chủ,... Hội đồng Đội các huyện, thành phố tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 70 năm ngày thành lập Đội TNTP Hồ Chí Minh với các nội dung thiết thực và hiệu quả.

4.5. Công tác nắm bắt tình hình, định hướng dư luận xã hội trong thanh niên được quan tâm, nhất là ở các địa bàn, khu vực khó khăn, trong thanh niên dân tộc, tôn giáo. Các đơn vị Đoàn trực thuộc thường xuyên tổ chức gặp gỡ, trao đổi với

thanh niên, nắm bắt tình hình thanh niên và định hướng dư luận xã hội trong thanh niên. Công tác thông tin, tuyên truyền từng bước được tin học hóa, xây dựng và phát triển trang thông tin điện tử của Đoàn, tờ tin Tuổi trẻ Bến Tre, trang bị máy tính và nối mạng internet đến các cơ sở Đoàn góp phần nâng cao chất lượng và hiệu quả công tác nắm bắt tình hình thanh niên, định hướng dư luận xã hội trong thanh niên.

### **5. Các hoạt động biểu dương và nhân rộng các điển hình tiên tiến.**

- Nhân dịp 09/01, Ban Thư ký Ủy ban Hội LHTN Việt Nam tỉnh quyết định trao danh hiệu “*Sao tháng giêng*” cấp trường cho 05 sinh viên Trường Cao đẳng Bến Tre.

- Tiếp tục thực hiện chương trình “*Thắp sáng ước mơ tuổi trẻ Việt Nam*” tại các huyện, thành, trường THPT, Cao đẳng và Trung học chuyên nghiệp trong tỉnh và đạt kết quả khá tốt, xây dựng được nguồn quỹ để hỗ trợ thanh thiếu nhi. Đặc biệt, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn phối hợp đài PTTH tỉnh với sự tài trợ của VNPT Bến Tre đã tổ chức truyền hình trực tiếp chương trình “*Thắp sáng ước mơ tuổi trẻ Bến Tre*” và trao học bổng cho các em học sinh, sinh viên gặp hoàn cảnh khó khăn và có nguy cơ bỏ học, qua đó kịp thời động viên, hỗ trợ các em vượt khó trở lại trường.

- Có thể nói, năm 2011 được Trung ương Đảng chọn là Năm Thanh niên và là năm kỷ niệm 80 năm ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh nên 6 tháng đầu năm Đoàn các cấp đã rất tập trung và thực hiện tốt công tác giáo dục truyền thống, đạo đức, lối sống, giáo dục pháp luật và tuyên truyền, thực hiện hiệu quả lễ khởi động cũng như 05 nội dung lớn Năm Thanh niên. Tuy nhiên, công tác giáo dục còn hạn chế về hình thức, ít sáng tạo nên chưa thu hút được nhiều thanh niên nhất là thanh niên chậm tiến. Cuộc vận động “*Tuổi trẻ Bến Tre học tập và làm theo lời Bác*” đã bước sang năm thứ năm nhưng một số cơ sở Đoàn còn thiếu tập trung chỉ đạo, lúng túng trong tổ chức thực hiện các nội dung làm theo lời Bác. Công tác nắm bắt tình hình tư tưởng đoàn viên, thanh niên ở một số địa phương chưa kịp thời. Công tác tuyên truyền, phản ánh, nêu gương điển hình ở cơ sở chưa thường xuyên và kịp thời.

## **II. CÔNG TÁC XÂY DỰNG ĐOÀN – HỘI VỮNG MẠNH; ĐOÀN THAM GIA XÂY DỰNG ĐẢNG, CHÍNH QUYỀN.**

### **1. Công tác xây dựng, củng cố tổ chức cơ sở Đoàn.**

- Đoàn các cấp đẩy mạnh công tác kiểm tra, đánh giá các Chi đoàn, Đoàn cơ sở, trên cơ sở đó đề ra kế hoạch củng cố 55 Chi đoàn trung bình, yếu và 06 cơ sở Đoàn trung bình; phân công cán bộ phụ trách hướng dẫn các cơ sở, Chi đoàn yếu kém, nâng chất các cơ sở trung bình. Thành lập mới 03 Chi đoàn tại thị trấn Bình Đại, xã An Thủy và An Hiệp huyện Ba Tri. Đồng thời tổ chức các lớp tập huấn cho cán bộ Đoàn, Hội góp phần nâng cao kiến thức, kỹ năng nghiệp vụ công tác cho đội ngũ cán bộ Đoàn trong giai đoạn hiện nay. Chỉ đạo tiếp tục xây dựng Chi đoàn kiểu mẫu cấp huyện, thành phố và cấp tỉnh.

- Đẩy mạnh việc thực hiện cuộc vận động “*Đoàn viên phấn đấu trở thành Đảng viên Đảng Cộng sản Việt Nam*” và thực hiện Nghị quyết 25 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa IX “về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công

tác thanh niên thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa". Tích cực triển khai thực hiện quy hoạch, đào tạo, bồi dưỡng, sử dụng cán bộ Đoàn, tham mưu cho các cấp ủy Đảng về việc luân chuyển cán bộ Đoàn.

- Ban Thường vụ Tỉnh đoàn tổ chức tốt Hội thi Bí thư Đoàn cơ sở giỏi tỉnh lần V – năm 2011 có 45 thí sinh tham gia. Kết quả Ban Tổ chức hội thi đã cấp giấy chứng nhận Bí thư Đoàn cơ sở giỏi cho 12 thí sinh và tặng giấy khen kèm theo tiền thưởng cho 05 cá nhân và 03 tập thể có thành tích cao nhất trong hội thi.

## 2. Công tác cán bộ.

- Thực hiện chương trình làm việc toàn khóa, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn tổ chức Hội nghị Ban Chấp hành lần thứ XV mở rộng, bầu bổ sung Ban Chấp hành Tỉnh đoàn khóa VIII gồm 06 đồng chí, trong đó bầu vào Ban Thường vụ 02 đồng chí.

- Tập trung củng cố công tác cán bộ từ huyện, thành phố đến cơ sở Đoàn, qua đó thay đổi 02 Bí thư, 05 Phó Bí thư xã Đoàn, 33 Bí thư và 23 Phó Bí thư chi đoàn.

## 3. Công tác đoàn viên.

- Công tác phát triển đoàn viên mới đảm bảo đúng qui định, đã tổ chức học Điều lệ Đoàn cho 6.523 thanh niên, học sinh, phát triển lớp đoàn viên “Lớp 80 năm Đoàn TNCS Hồ Chí Minh” 17.503/21.000 đoàn viên đạt 83,3% Nghị quyết đề ra, tiếp nhận 390 đoàn viên chuyển đến; 1.531 đoàn viên chuyển đi, đoàn viên trưởng thành là 170; nâng tổng số đoàn viên toàn tỉnh hiện có 65.132 đoàn viên.

- Chương trình “Rèn luyện đoàn viên trong thời kỳ mới” được các cấp bộ Đoàn cụ thể hóa trong các đối tượng đoàn viên và từng bước triển khai theo hướng dẫn, cho đăng ký thực hiện phù hợp hơn với từng lĩnh vực và địa phương.

## 4. Công tác kiểm tra, giám sát.

Đoàn các cấp chủ động xây dựng kế hoạch tổ chức kiểm tra, giám sát. Thành lập các đoàn kiểm tra đánh giá chất lượng Đoàn cơ sở trên cơ sở bộ tiêu chí đánh giá chất lượng công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi cấp tỉnh. Ban Thường vụ Tỉnh đoàn thành lập đoàn kiểm tra việc thực hiện 05 nội dung lớn của Năm thanh niên; đoàn kiểm tra công tác Đoàn và phong trào TTN 6 tháng đầu năm và kiểm tra công nhận chi đoàn kiêu mẫu cấp tỉnh từ đó góp phần tháo gỡ những vướng mắc khó khăn cho cơ sở.

## 5. Mở rộng mặt trận đoàn kết, tập hợp thanh niên.

- Ủy Ban Hội các cấp tiếp tục củng cố, nâng cao chất lượng hoạt động Chi hội, CLB, Đội, Nhóm. Tập trung xây dựng Chi hội thanh niên tiên tiến và phát triển “Lớp hội viên 55 năm ngày truyền thống Hội LHTN Việt Nam” phát triển được 4.046 hội viên, số hội viên ưu tú được kết nạp Đoàn là 2.627; thành lập mới 564 CLB đội, nhóm, nâng tổng số CLB trong toàn tỉnh hiện nay là 2.370 với 53.775 thành viên; tổng số hội viên toàn tỉnh là 81.234 hội viên.

- *Hoạt động Hội Cựu TNXP:* Hội Cựu TNXP tiếp tục khảo sát cựu TNXP đang sinh sống tại tỉnh Bến Tre. Hội Cựu TNXP tỉnh tổ chức tổng kết hoạt động của Hội năm 2010; thăm và tặng quà tết cho các cô, chú là Cựu TNXP có hoàn cảnh

M2  
khó khăn trong dịp Tết Nguyên Đán với tổng trị giá trên 20 triệu đồng. Nhân kỷ niệm 80 năm ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh đã phối hợp cùng Ban Thường vụ Tỉnh đoàn tổ chức đón nhận danh hiệu Anh hùng lực lượng vũ trang Đội 2012 Nguyễn Văn Tư, tỉnh Bến Tre.

- *Hoạt động Hội Doanh nghiệp trẻ tỉnh*: Tổ chức tổng kết các hoạt động của Hội năm 2010; thăm tặng quà cho các gia đình chính sách nhân dịp tết Nguyên Đán với tổng số tiền trên 100 triệu đồng. Tổ chức các hoạt động như họp mặt 5B+, giao lưu, gặp gỡ doanh nhân trẻ miền Tây, miền Đông Nam bộ và tham gia các diễn đàn doanh nhân trẻ cả nước... Phối hợp Ban thư ký Ủy ban Hội LHTN Việt Nam tỉnh tổ chức thành công đại hội Hội Doanh nghiệp trẻ tỉnh lần II, nhiệm kỳ 2011 – 2014.

## 6. Công tác chăm sóc, giáo dục thiếu niên nhi đồng và xây dựng Đội TNTP Hồ Chí Minh.

- Tiếp tục triển khai, thực hiện Cuộc vận động “*Thiếu nhi Bến Tre thi đua thực hiện tốt 05 điều Bác Hồ dạy*”, “*Học sinh 03 tốt*”, “*Sinh viên 05 tốt*”, cuộc vận động “*Sinh viên xây dựng môi trường giáo dục thân thiện, lành mạnh*” và chương trình “*Thắp sáng ước mơ thiếu nhi Bến Tre*” đến các Liên Đội trong toàn tỉnh.

- Hội đồng đội các huyện, thành phố các hoạt động phong trào như “*Chiếc áo mùa xuân*”, “*Vì dân em thân yêu*”, “*Nhắn tin ủng hộ trẻ em có hoàn cảnh khó khăn*” và “*Ngôi nhà khăn quàng đỏ*” gây quỹ giúp đỡ học sinh có hoàn cảnh khó khăn thu được 297,3 triệu đồng.

- Nhân dịp Tết Nguyên Đán xuân Tân Mão năm 2011, Nhà Thiếu nhi tỉnh tổ chức các hoạt động mừng Đảng - mừng Xuân như hội thi “*Vẽ tranh Xuân 2011*”, “*Liên hoan Táo quân thiếu nhi về trời*”, “*Mùa lân thiếu nhi*”... và đặc biệt là chương trình văn nghệ đón giao thừa vào đêm 30 Tết, các hoạt động đã thu hút gần 1.000 lượt TTN và phụ huynh đến xem, riêng hoạt động vẽ tranh thu hút trên 700 em thiếu nhi tham gia. Tổ chức sân chơi tại huyện với nhiều hoạt động phong phú đã thu hút 4200 em thiếu nhi tham gia. Thăm và tặng nhiều phần quà cho học sinh nghèo có hoàn cảnh khó khăn để các em có điều kiện vui Xuân, trị giá 12,025 triệu đồng.

- Hội đồng Đội tỉnh tổ chức hội nghị sơ kết công tác Đoàn - Đội trường học Học kỳ I, năm học 2010 - 2011 để đánh giá kết quả hoạt động Đoàn - Đội trong trường học ở học kỳ I và định hướng một số hoạt động trọng tâm trong học kỳ II.

## 7. Đoàn tham gia xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền.

- Đoàn các cấp duy trì chế độ làm việc định kỳ với cấp ủy; tham mưu xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Hội nghị lần thứ bảy Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa X về “*Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thanh niên thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa*” của các cấp ủy Đảng; Đoàn làm nòng cốt trong công tác tuyên truyền và trang trí các điểm bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XIII và Hội đồng nhân dân các cấp, nhiệm kỳ 2011 – 2016.

- Thực hiện tốt quy chế dân chủ ở cơ sở; tích cực tham gia các phong trào do địa phương phát động như xây dựng đời sống văn hóa, nông thôn mới, giao thông nông thôn, phát triển kinh tế gia đình, tích cực tham gia các phong trào do chính

MB

quyền, địa phương phát động, tập trung xóa đói giảm nghèo, xây dựng đời sống văn hóa, bảo vệ an ninh tổ quốc, xung kích đảm bảo trật tự an toàn giao thông, giữ gìn vệ sinh môi trường.

- Công tác xây dựng Đảng được các cấp bộ Đoàn tích cực thực hiện thông qua việc tổ chức các hội nghị, diễn đàn cho cán bộ, đoàn viên thanh niên tham gia đóng góp ý kiến xây dựng văn kiện đại hội Đảng bộ các cấp, giới thiệu cán bộ, đoàn viên thanh niên đủ phẩm chất, uy tín và năng lực tham gia cấp ủy. Nhân kỷ niệm 81 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam, các cơ sở Đoàn tổ chức gặp mặt, biểu dương và tôn vinh những gương đảng viên trẻ gắn với đẩy mạnh thực hiện cuộc vận động “Đoàn viên thanh niên phấn đấu trở thành đảng viên Đảng Cộng sản Việt Nam”. Trong 06 tháng đầu năm, các cấp bộ đoàn đã giới thiệu 2.749 đoàn viên ưu tú cho Đảng xem xét kết nạp. Phối hợp Ban Tổ chức Tỉnh ủy Tổ chức Hội nghị sơ kết công tác phát triển Đảng viên trong thanh niên giai đoạn 2010 – 2015.

### 8. Hoạt động Đoàn khối.

- Trong 6 tháng đầu năm, các đơn vị Đoàn khối đã tập trung củng cố nâng cao chất lượng hoạt động Đoàn ủy, Chi đoàn hướng đến xây dựng Chi đoàn kiểu mẫu, triển khai chương trình rèn luyện đoàn viên trong thời kỳ mới.

- Nhân dịp kỷ niệm 52 năm ngày truyền thống Bộ đội Biên Phòng (03/3/1959 – 03/3/2011), 21 năm ngày Quốc phòng toàn dân, các đơn vị Đoàn khối đã tổ chức nhiều hoạt động thăm hỏi, giao lưu cùng cán bộ - chiến sĩ các đồn Biên phòng và Hải đội đóng trên địa bàn tỉnh nhân chuyến hoạt động này, đoàn viên, thanh niên cùng các chiến sĩ tổ chức thăm, tặng quà cho gia đình chính sách, gia đình nghèo, trị giá 11,5 triệu đồng; tổ chức sinh hoạt tuyên thông, thực hiện công trình, phần việc thanh niên đắp lô nông thôn, giao lưu văn nghệ, bóng đá, bóng chuyền. Qua đó, đã thắt chặt tình quân dân, động viên tinh thần đối với những chiến sĩ đang làm nhiệm vụ.

## III. XUNG KÍCH PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI VÀ BẢO VỆ TỔ QUỐC.

### 1. Xung kích lao động sáng tạo, phát triển kinh tế - xã hội.

- Triển khai đa dạng và hiệu quả phong trào “Tuổi trẻ sáng tạo”, nghiên cứu khoa học, đề xuất sáng kiến...trong thanh niên, sinh viên, công nhân, viên chức từ đó đã xuất hiện một số hình thức hỗ trợ sáng kiến, ý tưởng sáng tạo có hiệu quả cho thanh niên. Ban Thường vụ Tỉnh đoàn phối hợp với Trường Đại học Hoa Sen trang bị 24 máy vi tính cho 100% xã, thị trấn huyện Ba Tri, cùng Ban Quản lý Dự án DBRP tỉnh Bến Tre khánh thành, đưa vào sử dụng 02 Điểm Truy cập xanh và đến nay trong toàn tỉnh có 06 Điểm Truy cập xanh mỗi điểm có từ 03 đến 05 máy tại cở sở Đoàn nhằm hỗ trợ thanh niên nông thôn tiếp cận với khoa học công nghệ, thành lập các điểm phổ biến kiến thức khoa học kỹ thuật, truy cập Internet, cỗ vũ học sinh, sinh viên học ngoại ngữ, tin học.

- Đa dạng hóa nội dung và hình thức tổ chức hoạt động chuyển giao tiến bộ kỹ thuật, công nghệ cho thanh niên nông thôn, như phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, các trung tâm khuyến nông, khuyến ngư tổ chức 25 lớp chuyển giao khoa học kỹ thuật trồng trọt, chăn nuôi, hỗ trợ kiến thức, con giống vật

nuôi cây trồng hỗ trợ thanh niên trong lao động phát triển kinh tế cho 750 đoàn viên thanh niên.

## **2. Xung kích tình nguyện vì cuộc sống cộng đồng.**

- Trong 06 tháng đầu năm, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn, các Huyện, Thành đoàn tổ chức khởi động Năm Thanh niên và triển khai thực hiện tốt 05 nội dung chính của Năm Thanh niên. Tổ chức các hoạt động như đền ơn đáp nghĩa, bảo vệ môi trường với tổng kinh phí trên 03 tỷ đồng, tuyên truyền biến đổi khí hậu, khắc phục thiên tai, bão lũ, phòng chống ma túy và HIV/AIDS... Tổ chức “Ngày hội Thanh niên với văn hóa giao thông” có trên 1.000 lực lượng tham gia. Ngoài ra, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn đã chỉ đạo các Huyện, Thành đoàn đồng loạt tổ chức “Ngày hội Thanh niên Việt Nam” tại 100% xã, phường, thị trấn trong toàn tỉnh.

- Đoàn viên, thanh niên các cấp xung kích, tình nguyện tham gia giải quyết những vấn đề bức xúc của cộng đồng, góp phần chuyển biến tích cực đến bộ mặt xã hội ở nông thôn. Các công trình, phần việc thanh niên được các cấp ủy Đảng, chính quyền các cấp và quần chúng nhân dân đánh giá rất cao: thực hiện 589 công trình thanh niên có 31.210 lượt ĐVTN tham gia; xây dựng nhà nhân ái, tình nghĩa, tuyên truyền giáo dục pháp luật, tham gia hiến máu nhân đạo... Trong 6 tháng đầu năm có 485 thanh niên đăng ký tham gia hiến máu nhân đạo, hiến được 452 đơn vị máu; tổ chức các hoạt động khám chữa bệnh cho 576 nhân dân nghèo với tổng số tiền 86 triệu đồng.

## **3. Xung kích bảo vệ tổ quốc và giữ gìn an ninh chính trị, trật tự xã hội.**

- Ban Thường vụ Tỉnh đoàn phối hợp với Bộ chỉ huy Quân sự tỉnh chỉ đạo BTV các Huyện, Thành đoàn, BCH Quân sự các huyện, thành phố chỉ đạo các cơ sở Đoàn trong tỉnh tổ chức thành công hội trại “Tuổi trẻ giữ nước” năm 2011 với tổng số trại là 460, có 13.723 trại sinh tham gia với các hoạt động như Lễ tuyên dương thanh niên tình nguyện, hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao, thực hiện 213 công trình và phần việc thanh niên thu hút 29.139 lượt ĐV-HV-TN tham gia làm lợi cho nhà nước trên 400 triệu đồng; tổ chức thăm hỏi và tặng 265 phần quà cho gia đình chính sách, Mẹ Việt Nam anh hùng với tổng trị giá trên 30 triệu đồng. Các đơn vị còn vận động quỹ “Vì bạn tòng quân” trên 45 triệu đồng.

- Phối hợp với các ngành có liên quan tổ chức giáo dục, cảm hóa 398 thanh thiếu niên chậm tiến; củng cố và thành lập mới 164 Đội Thanh niên xung kích an ninh giữ gìn trật tự An toàn giao thông và 54 mô hình Chi đoàn Dân quân tự vệ góp phần giữ vững An ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội trên toàn tỉnh. CLB Dừa Xanh cấp tỉnh tiếp tục hoạt động có hiệu quả, góp phần định hướng cho những người từng lầm lỡ, giảm kỷ thị của cộng đồng xã hội đối với những người bị nhiễm HIV.

## **4. Xung kích cải cách hành chính.**

Đoàn các cấp tích cực đổi mới phương pháp công tác, góp phần nâng cao hiệu quả công tác chỉ đạo, điều hành, đã đảm nhận và thực hiện các đề tài, sáng kiến, ý tưởng sáng tạo về cải cách hành chính; biểu dương các cán bộ, công chức trẻ giỏi, có sáng kiến trong cải cách hành chính. Tổ chức các hội thi về cải cách thủ tục hành chính, được đông đảo ĐVTN hưởng ứng nhất là lực lượng cán bộ công chức

trẻ. Tổ chức tập huấn cho cán bộ, đoàn viên thanh niên tham gia chương trình cải cách hành chính với mô hình một cửa liên thông, học tập nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ. Thông qua các hoạt động đã phát huy vai trò của tổ chức Đoàn và đoàn viên thanh niên trong xây dựng nền hành chính hiện đại, góp phần đẩy mạnh cải cách hành chính, xây dựng hình ảnh người công chức trẻ, tận tụy trong công việc.

### **5. Xung kích hội nhập kinh tế quốc tế.**

- Qua các phương tiện truyền thông, Đoàn các cấp tiếp tục tuyên truyền về xu thế hội nhập kinh tế quốc tế, tình hình kinh tế đất nước và khu vực với 143 cuộc thu hút trên 12.654 lượt ĐVTN tham dự; Các cấp bộ Đoàn thường xuyên tổ chức hoạt động tập huấn kiến thức hội nhập kinh tế cho đoàn viên thanh niên. Hội Doanh nghiệp trẻ tích cực hỗ trợ các doanh nghiệp trẻ trong việc tham gia hội nhập, tìm hiểu thị trường, tiếp xúc thương mại, quảng bá thương hiệu trong và ngoài nước như kẹo dừa, rượu Phú Lễ, rượu dừa, hàng thủ công mỹ nghệ...

- Tuyên truyền vận động thanh niên nông thôn chuyển đổi tập quán và phương thức canh tác, tăng cường ứng dụng công nghệ sinh học trong sản xuất như các mô hình trồng bưởi da xanh theo ứng dụng qui trình GAP, mô hình trang trại trẻ theo qui trình khép kín... Triển khai các chương trình “*Doanh nghiệp trẻ hỗ trợ tài năng trẻ*”, doanh nhân trẻ đi đầu trong quá trình hội nhập kinh tế quốc tế, xây dựng và quảng bá thương hiệu.

## **IV. ĐỒNG HÀNH CÙNG THANH NIÊN LẬP THÂN, LẬP NGHIỆP.**

### **1. Đồng hành với thanh niên trong học tập, nâng cao trình độ học vấn, chuyên môn nghiệp vụ.**

- Đoàn các cấp thường xuyên tuyên truyền đề cao tinh thần tự học, tự nghiên cứu. Các Đoàn trường tham gia tích cực và đi đầu thực hiện cuộc vận động “02 không” và phong trào thi đua “*Dạy tốt – học tốt*”. Đoàn các cấp đã khảo sát nắm bắt nhu cầu về học tập, nghề nghiệp và việc làm trong ĐVTN, qua đó đã phối hợp mở 15 lớp học tập nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ cho 450 ĐVTN. Tạo điều kiện cho ĐVTN tham gia các lớp phổ cập, tin học, ngoại ngữ. Mở các lớp tin học A cho các em học sinh có hoàn cảnh khó khăn. Tiếp tục duy trì và nâng cao chất lượng các giải thưởng, học bổng của Đoàn, Hội, Đội.

- Tổ chức nhiều loại hình hỗ trợ cho đoàn viên thanh niên, học sinh, sinh viên có hoàn cảnh khó khăn vượt khó học tập được triển khai thực hiện đạt kết quả tốt như: hướng dẫn sinh viên vay vốn học tập, các quỹ học bổng, quỹ khuyến học, tặng học phẩm, xe đạp, quần áo,...

- Thông qua chương trình “*Thắp sáng ước mơ tuổi trẻ Bến Tre*”, nhiều tấm gương thanh niên, học sinh, sinh viên tiêu biểu trong học tập được tôn vinh, nêu gương, đồng thời hỗ trợ, động viên kịp thời cho các em học sinh, sinh viên có hoàn cảnh khó khăn học giỏi.

### **2. Đồng hành với TN trong định hướng nghề nghiệp và tìm việc làm.**

- Đoàn các cấp đã tích cực, chủ động tổ chức các hoạt động tư vấn, hướng nghiệp, dạy nghề và giới thiệu việc làm cho thanh niên. Hệ thống bản tin của Đoàn

mở nhiều chuyên mục giới thiệu các chính sách của Nhà nước trong dạy nghề và tạo việc làm, thông tin tuyển dụng, kỹ năng nghề nghiệp, kỹ năng tìm việc, chọn việc cho phù hợp, qua đó đã tạo cơ hội cho thanh niên học tập nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ góp phần tìm được công việc ổn định.

- Các hoạt động tư vấn, hỗ trợ thanh niên học nghề lập nghiệp, khởi sự doanh nghiệp được Ban Thường vụ Tỉnh đoàn chỉ đạo thực hiện thông qua các hoạt động như: thành lập Chi Hội Doanh nghiệp trẻ các huyện, thành phố, các hoạt động hội chợ việc làm, tư vấn hướng nghiệp dạy nghề cho thanh niên, giới thiệu thanh niên tham gia xuất khẩu lao động, hướng dẫn, hỗ trợ thanh niên nông thôn kỹ năng lập dự án kinh tế để vay vốn từ Ngân hàng chính sách góp phần phát triển kinh tế nông thôn nhằm khuyến khích và hỗ trợ thanh niên trên con đường lập thân, lập nghiệp.

- Đoàn các cấp tăng cường nắm thông tin về thị trường lao động qua các phương tiện truyền thông, phối hợp với Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội huyện, thành phố, Trung tâm dịch vụ việc làm, Trường Trung cấp nghề tư vấn, đào tạo nghề và giới thiệu việc làm cho thanh niên; tổ chức tư vấn giới thiệu việc làm cho 11.026 ĐVTN, dạy nghề cho 987 ĐVTN, đã giới thiệu 3976 TN có việc làm ổn định.

- Ban Thường vụ Tỉnh đoàn tổ chức tọa đàm giữa lãnh đạo UBND tỉnh, các sở ngành liên quan với đoàn viên thanh niên về việc giải ngân vốn trong thanh niên từ đó giúp việc giải ngân các nguồn vốn vay để phát triển kinh tế xã hội với số tiền trên 800 triệu đồng.

### **3. Đồng hành với thanh niên trong nâng cao sức khỏe thể chất và đời sống văn hóa tinh thần.**

- Đoàn cơ sở phối hợp tổ chức các hoạt động VHVN – TDTT với nhiều hình thức phong phú như: Hội diễn văn nghệ, múa lân, hội thi Tiếng hát Mùa xuân, thi thời trang xuân, trưng bày hoa kiểng, hội chợ... thu hút đông đảo TTN và quần chúng nhân dân tham gia. Phong trào thể thao trong thanh niên được đẩy mạnh thông qua việc tham gia cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại”, phong trào “Thanh niên khỏe vì ngày mai lập nghiệp”, “Khoe để bảo vệ Tổ quốc”,... các hoạt động thể dục thể thao được tổ chức thường xuyên tại cơ sở, các giải bóng đá, bóng chuyền, hoạt động giao hữu thể dục thể thao; Phát động mỗi đoàn viên thanh niên lựa chọn cho mình một môn thể thao yêu thích và đăng ký luyện tập, các giải bóng đá mini 26/3. 100% Đoàn cơ sở đồng loạt tổ chức “Ngày hội Thanh niên Việt Nam” nhân dịp kỷ niệm 80 năm ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, các hoạt động VHVN - TDTT và cắm trại, sinh hoạt truyền thống... góp phần động viên phong trào và tạo sân chơi lành mạnh cho thanh niên.

- Tiếp tục củng cố và phát triển các đội thanh niên tuyên truyền ca khúc cách mạng, cùng với phong trào văn hóa văn nghệ quần chúng tại cơ sở đã góp phần phục vụ nhu cầu hưởng thụ văn hóa và định hướng hưởng thụ âm nhạc, khơi dậy phong trào hát ca khúc cách mạng trong thanh niên. Thành lập các CLB Hát nhau nghe, CLB Đàn ca tài tử,...đã góp phần đáp ứng được nhu cầu và định hướng thị hiếu âm nhạc trong thanh thiếu niên. Nhiều loại hình tổ chức mới được thành lập

phù hợp với sự phát triển về nhu cầu giải trí của tuổi trẻ như CLB Hip hop, CLB Nhảy hiện đại,...

- Nhà Thiếu nhi tỉnh với nhiều hoạt động phong phú như liên hoan văn hóa văn nghệ, hội thi vẽ tranh, sân chơi cho thiếu nhi vùng sâu, tổ chức các lớp năng khiếu hè, CLB Phóng viên nhỏ,...góp phần không nhỏ trong việc tạo sân chơi cho thiếu nhi Bến Tre.

#### **4. Đồng hành với thanh niên trong nâng cao nhận thức và kỹ năng hoạt động xã hội.**

- Tổ chức và đưa cán bộ tham gia tập huấn và khảo sát về hoạt động tình nguyện, kỹ năng làm việc theo nhóm, tập huấn điều phối viên cho chương trình “Học kỳ Quân Đội”, “Học làm người có ích”,... góp phần trong việc nâng cao kỹ năng cho đội ngũ cán bộ chủ chốt, định hướng các hoạt động đồng hành cùng thanh niên trong phát triển kỹ năng xã hội.

- Đoàn các cấp tổ chức các hoạt động diễn đàn, tọa đàm, giao lưu, dã ngoại, về nguồn, tham quan di tích cho học sinh các trường THPT và DVTN các khối trong tỉnh. Tổ chức các lớp tập huấn, bồi dưỡng kỹ năng xã hội, huấn luyện cán bộ nòng cốt, trại huấn luyện kỹ năng cho thanh niên. Ban quản lý tiểu dự án UNFPA Tỉnh đoàn tổ chức tập huấn và truyền thông về chăm sóc sức khỏe sinh sản vị thành niên, thanh niên cho các đối tượng đang ở trọ tại Thành phố Bến Tre và Châu Thành.

#### **V.THAM GIA THỰC HIỆN “03 TRỌNG TÂM – 02 PHONG TRÀO” CỦA TỈNH ỦY.**

- Ban Thường vụ Tỉnh đoàn có công văn chỉ đạo thực hiện tốt ATGT trước, trong và sau tết Nguyên Đán, tổ chức tuyên truyền, hướng dẫn DVTN, học sinh về trật tự ATGT, các quy định của pháp luật về nồng độ cồn đối với người điều khiển phương tiện giao thông, các quy định của pháp luật nhằm đảm bảo an toàn khi tham gia giao thông đường bộ, đường thủy nội địa và những hành vi nghiêm cấm khi tham gia giao thông...trên Đài truyền hình, truyền thanh, cáp phát 50.000 tờ rơi, tờ bướm tuyên truyền, băng rol, khẩu hiệu, pano, áp phích tuyên truyền đến các cơ sở Đoàn, Đội.

- Phối hợp với Ban An toàn giao thông triển khai đến các cơ sở Đoàn tổ chức sinh hoạt Chi đoàn, Chi hội, tọa đàm, diễn đàn thanh niên về chủ đề “Thanh niên với văn hóa giao thông”. Đội TNXP các xã, phường, thị trấn trong toàn tỉnh ra quân tuần tra kiểm soát giao thông, phối hợp tham gia giải tỏa hành lang lấn chiếm lòng lề đường. Kết quả, tuần tra được 321 cuộc, giáo dục 64 trường hợp, phạt tiền hơn 150 triệu đồng.

- Đoàn cơ sở tiến hành điều tra, khảo sát nắm nhu cầu về nghề nghiệp, việc làm của thanh niên để tiến hành cấp thẻ học nghề nông nghiệp cho lao động nông thôn giai đoạn 2010-2011 của Ủy ban nhân dân tỉnh. Phối hợp với Ngân hàng Chính sách giải ngân cho thanh niên nghèo có nhu cầu vốn sản xuất và kinh tế.

- Các cơ sở Đoàn đồng loạt tổ chức “Ngày thanh niên hành động vì môi trường” ra quân thực hiện công trình thanh niên như: nạo vét các tuyến kênh bị ô nhiễm, thu gom rác, đào hố xử lý rác,...phát 15.000 tờ bướm tuyên truyền.

118

- Đoàn cơ sở tiếp tục thực hiện các công trình, phần việc của thanh niên góp phần cùng với chính quyền địa phương xây dựng và giữ vững danh hiệu áp văn hóa, xã văn hóa tiên tiến xây dựng nông thôn mới.

- Các cấp bộ Đoàn đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật cho ĐVTN, vận động ĐVTN và gia đình gương mẫu chấp hành pháp luật. Tuyệt đối không để xảy ra tình trạng cán bộ, ĐVTN tham gia khiếu kiện đông người, vượt cấp, trái pháp luật. Phát huy hoạt động của các CLB “Tuổi trẻ với pháp luật”, tăng cường phối hợp với Công an, Hội Cựu chiến binh trong giáo dục cảm hóa thanh niên chậm tiến.

## **VI. NHẬN XÉT – ĐÁNH GIÁ CHUNG.**

### **1. Mặt được.**

- Sáu tháng đầu năm 2011, việc xác định được các nội dung cụ thể, có trọng tâm, trọng điểm, bám sát vào tình hình của tỉnh nhà và chỉ đạo của Đoàn cấp trên. Các cấp bộ Đoàn trong tỉnh có sự chủ động và cụ thể hóa phù hợp với tình hình của cơ sở, hoạt động có bước đổi mới và từng bước mang tính sáng tạo, các hoạt động được chỉ đạo diễn ra đồng loạt trong tỉnh tạo ra sự quan tâm của các cấp ủy Đảng, chính quyền và của toàn xã hội.

- Công tác Đoàn và phong trào TTN của tỉnh 6 tháng đầu năm 2011 đạt được nhiều kết quả quan trọng và rõ nét như Lễ khởi động và ra quân thực hiện 05 nội dung chính Năm Thanh niên; các hoạt động kỷ niệm 80 năm ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh; 70 năm ngày thành lập Đội TNTP Hồ Chí Minh; tọa đàm giữa lãnh đạo UBND tỉnh với ĐVTN về việc giải ngân vốn giúp cho việc triển khai các nguồn vốn cho thanh niên có sự chuyển biến tốt; các hoạt động vui xuân, đón Tết với tinh thần tiết kiệm, an toàn; hoạt động xây dựng Nhà nhân ái, Hội trại Tuổi trẻ giữ nước, kiểm tra việc tổ chức các hoạt động của Năm Thanh niên... Công tác vì an sinh xã hội được chú trọng, đáp ứng được nhu cầu của đông đảo thanh niên và nhân dân, từ đó sự thay đổi trong cách nhìn nhận của xã hội đối với hoạt động của tổ chức Đoàn mang chiều hướng tích cực. Cuộc vận động “Tuổi trẻ Bén Tre học tập và làm theo lời Bác” từng bước được cụ thể hóa và có chiều sâu, tác động tích cực đến nhận thức của ĐVTN.

### **2. Hạn chế.**

- Công tác Đoàn mặc dù có chú trọng về chiều sâu, trọng tâm, trọng điểm, nhưng một số nơi công tác triển khai lễ khởi động Năm Thanh niên và thực hiện 05 nội dung chính của Năm Thanh niên còn chậm thực hiện, một số cơ sở thiếu sự đầu tư trong các hoạt động, thiếu chủ động hướng dẫn cho Chi đoàn trong việc cụ thể các nội dung của Năm Thanh niên. Một số cơ sở và huyện, thành chưa có sự chủ động, còn trông chờ sự hướng dẫn của đoàn cấp trên, lúng túng trong công tác phối kết hợp, chậm trong tham mưu với các cấp ủy Đảng; công tác sơ, tổng kết rút kinh nghiệm, việc nhân rộng mô hình mới chưa được quan tâm đúng mức.

- Chưa có giải pháp tốt để tổ chức tập hợp thanh niên trong khối doanh nghiệp ngoài quốc doanh và tập hợp thanh niên trên địa bàn dân cư, đây thật sự là vấn đề khó đối với các cấp bộ đoàn. Việc thực hiện chế độ thông tin báo cáo một số

đơn vị còn chậm và không theo đúng thời gian qui định, nội dung báo cáo chưa chính xác đã làm ảnh hưởng đến công tác thông tin, báo cáo về trên.

- Cán bộ chuyên trách và Ban Thường vụ Tỉnh đoàn thay đổi và còn thiếu, bộ phận Thường trực thực hiện nhiệm vụ học tập nâng cao trình độ nên việc đi và hỗ trợ cơ sở còn gặp nhiều hạn chế.

- Công tác nắm bắt thanh niên trên địa bàn dân cư còn nhiều bất cập. Việc phát triển lực lượng 6 tháng đầu năm còn thấp so với chỉ tiêu đề ra. Còn nhiều cơ sở, Chi đoàn không phát triển được đoàn viên, hội viên trong 6 tháng đầu năm. Tính gương mẫu một số cán bộ Đoàn chưa được đề cao, một số ít vi phạm pháp luật làm ảnh hưởng đến hình ảnh người cán bộ Đoàn.

Trên đây là kết quả hoạt động công tác Đoàn và phong trào TTN 06 tháng đầu năm 2011, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn Bên Tre báo cáo các cấp lãnh đạo theo dõi và chỉ đạo.

**\* Nội nhận:**

- Ban Bí thư TW Đoàn;
- TT. Tỉnh ủy;
- VP Tỉnh ủy;
- VP. TW Đoàn 1, 2;
- UBKT TW Đoàn;
- Ban DV, TG, TC, UBKT Tỉnh ủy;
- UBMTTQ tỉnh;
- VP UBND tỉnh;
- Cục Thống kê;
- Sở Kế hoạch và Đầu tư;
- Sở Nội vụ;
- Ban Thi đua – khen thưởng tỉnh;
- Đ/c Bí thư Tỉnh ủy;
- Đ/c Trưởng BDV Tỉnh ủy;
- BCH TB;
- Các Ban Tỉnh đoàn;
- Đoàn trực thuộc;
- Lưu VT. L

**TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN**  
**PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC**



**Nguyễn Văn Đảm**